— 1 —

院办发〔2020〕13 号

关于公布 2020 年度校级一流本科课程与
课程思政示范课立项建设名单的通知

校内各单位：

根据《周口师范学院一流本科课程建设管理办法》（院政发

〔2020〕14 号）和《周口师范学院课程思政建设实施方案》有

关要求，学校组织开展了 2020 年度校级一流本科课程和课程思

政示范课立项评审工作。经部门推荐、专家评审，学校决定立项

建设 40 门一流本科课程和 21 门课程思政示范课。现将立项建设

名单予以公布（见附件）。

课程建设部门要将校级一流本科课程和课程思政示范课建

设作为全面落实立德树人根本任务的重要举措，进一步深化课程

改革，进一步建立和完善激励机制，不断提高人才培养质量。

周口师范学院办公室文件

— 2 —

附件：1.2020 年度周口师范学院一流本科课程立项名单

2.2020 年度周口师范学院课程思政示范课立项名单

院长办公室

2020 年 12 月 14 日

周口师范学院办公室 2020 年 12 月 14 日印发

— 3 —

附件 1

2020 年度周口师范学院一流本科课程立项名单
序号 所属院部 课程名称 课程负责人 课程团队成员 建设类别

1 文学院 中国古代文学Ⅰ 焦华丽 丁恩全、唐旭东、贾海鹏、刘 坤 线下一流课程

2 文学院 语言学概论 李 琦 张华莉、石 瑛、商艳玲、崔娅辉 线下一流课程

3 文学院 中国现代文学 朱婷婷 杨 蕾、付 静、冯庆华、刘启涛 线上线下混合式一流课程

4 政法学院 普通逻辑学 马玉阶 王体龙、高启昌、吴少华 线下一流课程

5 外国语学院 综合英语 李红英 王二丽、常 斐、苏莉杰、周会霞、顾 琳 线下一流课程

6 外国语学院 大学英语 II 黄 娟 刘 静、薛美薇、常 婧、胡军伟 线上线下混合式一流课程

7 外国语学院 大学英语 III 刘俊杰 苗春蕾、毛艳丽、张红艳、焦爱娟 线上线下混合式一流课程

8 外国语学院 大学英语 IV 侯文静 李晓烨、李 潭、郭换换、谈小甲 线上线下混合式一流课程

9 数学与统计学院 泛函分析 魏含玉 孙 挺、殷峰丽、卢秉龙、郝永乐 线上一流课程

10 数学与统计学院 算法设计与分析 康玉洁 孙 挺、田 冲、张卫倩、孙艳梅 线下一流课程

11 数学与统计学院 概率论与数理统计 李苗苗 赵汇涛、周圆圆、高继梅、魏红燕 线下一流课程

12 数学与统计学院 高等数学 赵苗婵 赵汇涛、殷峰利、白 梅、王励冰 线下一流课程

13 物理与电信工程学院 电磁学 王宇杰 李晓莉、张 妍、孙玲玲、朱晓垒 线上线下混合式一流课程

— 4 —

序号 所属院部 课程名称 课程负责人 课程团队成员 建设类别

14 物理与电信工程学院 物理光学 杨 静 李韶峰、韩金钟、朱 雨、韩 庆 线上线下混合式一流课程

15 物理与电信工程学院 模拟电子技术 郭荣艳 张鸿辉、韩金辉、李向东、李娜娜 线下一流课程

16 机械与电气工程学院 自动控制原理 刘 伟 贺娅莉、张楠楠、王二垒、刘玉春 线下一流课程

17 机械与电气工程学院 电气控制与 PLC 刘晓青 罗刘敏、陈艳娟、张楠楠、梁英波 线上线下混合式一流课程

18 机械与电气工程学院 建筑工程制图 马婷婷 李 晋、罗刘敏、程哲铭、周永升 线下一流课程

19 机械与电气工程学院 机械创新设计 田 震 李 晋、张成光、谢娟娟、高 珊 线下一流课程

20 化学化工学院 化工原理 I 王 筠 薛莹莹、陈光莹、徐永燕 线上一流课程

21 化学化工学院 结构化学 杨志广 彭 鹏、石晓明、李振东、杨月云 线下一流课程

22 化学化工学院 仪器分析实验 刘增臣 陈亚红、朱文平、李艳霞、杨伟杰 线上线下混合式一流课程

23 化学化工学院 无机及分析化学 王立科 赵 辉、宋卫武、王 鑫、贾华丽 线上线下混合式一流课程

24 生命科学与农学学院 药物化学 田二丽 王红星、王永立 线上线下混合式一流课程

25 计算机科学与技术 计算机网络 乔 蕊 于来行、郑创明、张文娟、秦 杰 线上线下混合式一流课程

26 计算机科学与技术 计算机操作系统 牛 玲 胡海芝、朱 变、申秋慧 线上线下混合

27 计算机科学与技术 PHP 程序设计 卢欣欣 李 靖、郭丽萍、林新然、王 宁 线下一流课程

28 网络工程学院 数据库原理与应用 刘琳琳 张少辉、徐 可、胡绍方 线下一流课程

29 网络工程学院 嵌入式系统 耿文波 姚 遥、王 祺、周子昂、罗 振 线下一流课程

SHANHUI
Highlight

SHANHUI
Highlight

— 5 —

序号 所属院部 课程名称 课程负责人 课程团队成员 建设类别

30 网络工程学院 电路与模拟电子技术 车景平 樊 宇、罗 振、耿文波 线上线下混合式一流课程

31 音乐舞蹈学院 集体表演 夏 捷 范明磊、王志刚、刘慧雅、王 民 线下一流课程

32 音乐舞蹈学院 音乐产业导读 宋 洋 范明磊、孔晓丹 线上线下混合式一流课程

33 美术学院 摄影与摄像基础 朱新亚 郭巍巍、郭龙翔、朱 彬、张迎甫 线上线下混合式一流课程

34 美术学院 综合材料实验 3 赵赫文 于国柱、刘 叶、熊金华 线下一流课程

35 体育学院 武术 穆 冲 林宁波、郑 义、杨玉霞、张鸿韬 线下一流课程

36 经济与管理学院 生产运作管理 阮云胜 胥丽娜、陈 莉、曹子彬 线上线下混合式一流课程

37 经济与管理学院 网店数据化运营 代小飞 陈丽杰、陈占伟、夏红云、王大羽 线上线下混合式一流课程

38 新闻与传媒学院 传播学理论 李婷婷 毛德胜、胡安川、石雨廷、张 阳 线下一流课程

39 新闻与传媒学院 影视剧人物配音 高 盼 刘春蕾、王 乐、李欣刚、朱婉茹 线下一流课程

40 新闻与传媒学院 新闻播音训练 王 乐 刘春蕾、陈昊姝、朱丹丹、杨 雷 线上线下混合式一流课程

SHANHUI
Underline

SHANHUI
Highlight

— 6 —

附件 2

2020 年度周口师范学院课程思政示范课立项名单
序号 所属院部 课程名称 课程负责人 课程团队成员

1 政法学院 侵权责任法 王慕蕴 李俊青、郭泽峰、刘 森、张书源

2 政法学院 民法总论 李俊青 宋惠敏、郭泽峰、王穆蕴、张书源

3 政法学院 宪法学 赵 静 赵建杰、申琳琳、张洪新、郭 佳

4 政法学院 中国政治思想史 王灵伦 苑申成、高涌瀚、李倩倩

5 外国语学院 语言导论 谷慧娟 王晓宇、王 旭、董未泯、肖显宝

6 外国语学院 美国文学 I 袁贺南 侯 霞、李 珂、余瑞瑞、雷 超

7 数学与统计学院 数学教学论 刘广军 田 冲、刘 伟、康玉洁、王重阳

8 数学与统计学院 数值分析 刘 伟 吴景珠、郭东威、刘 梅、郝永乐

9 物理与电信工程学院 语音信号处理 陈园园 张鸿辉、田 雨

10 机械与电气工程学院 电工电子技术 陈 曦 李 晋、刘 伟、张松峰、苗 敏

11 机械与电气工程学院 电路 郭艳花 戴成梅、程 全、张松锋、张楠楠

12 化学化工学院 分析化学 丁永杰 陈亚红、苑乃香、谢建平、宋卫武

13 生命科学与农学学院 食品微生物检验 王永立 王永立、王红星、樊淑华、位会连、陈 璨

— 7 —

序号 所属院部 课程名称 课程负责人 课程团队成员

14 教育科学学院 幼儿健康教育与活动指导 李紫阳 周素娜、刘小红、刘霄霄、刘静静

15 音乐舞蹈学院 党史上的音乐 李 林
何 新、宋玉红、张 丽、范明磊、李荣华、宋 洋、陈 红、

徐坤芳、李 蕾、赵 旸、赵 晰、张佳怡、杨少杰、魏 凯

16 音乐舞蹈学院 舞蹈编导 王宝玲 鲁恩雄、胡东映、王 阳、王 涛、仝义坤

16 美术学院 中国美术史 王君月 孟绘霞、李 芳、张迎甫、李 蓓

17 设计学院 民间美术与设计 郑 凌 周 雷、高 晨、李含飞、王远清、张苏峰

18 新闻与传媒学院 新闻播音训练 李 雪 刘春蕾、李婷婷、王 乐、朱婉茹

19 新闻与传媒学院 新闻评论 王红霞 毛德胜、李婷婷、苑丽娟

20 公共艺术与职业技能教研部 教师口语 李秀红 付 静、刘松泉、张海燕、孙 宁